goed	geïnformeerde	partijen,	die	tot	een	transactie	bereid	en	onafhankelijk	van	elkaar	zijn.	Indien	niet	direct	een	betrouwbare	reële
waarde	is	aan	te	wijzen,	wordt	de	reële	waarde	benaderd	door	deze	af	te	leiden	uit	de	reële	waarde	van	bestanddelen	of	van	een
soortgelijk	financieel	instrument,	of	met	behulp	van	waarderingsmodellen	en	waarderingstechnieken.	Hierbij	wordt	gebruikgemaakt
van	recente	gelijksoortige	‘at	arm’s	length’-transacties,	en	van	netto	contante	waarde	methodes	waarbij	rekening	wordt	gehouden	met
specifieke	omstandigheden.

Belangrijke	inschattingen	ten	aanzien	van	waardering	en	resultaatbepaling

Waardering	vaste	activa

De	belangrijkste	uitgangspunten	welke	bij	de	bepaling	van	de	marktwaarde	verhuurde	staat	van	het	 	en	niet- 	vastgoed	in
exploitatie	zijn	gehanteerd	zijn	uiteengezet	bij	 	vastgoed	in	exploitatie	en	Niet- 	vastgoed	in	exploitatie.	De	volgende	aspecten
met	een	bijzondere	invloed	op	de	uitkomsten	van	de	waardering	kennen	ten	tijde	van	het	opmaken	van	deze	jaarrekening	een
bijzondere	onzekerheid	(gevoeligheidsanalyse).

WSW

WSW
WSW

Daeb

DAEB DAEB
Daeb Daeb

117

Gevoeligheidsanalyse	marktwaarde

Woningen BOG,

MOG	en
ZOG

Parkeren Totaal
Niet-
Woningen

Niet-
BOG,	MOG
en	ZOG

Niet-
Parkeren

Niet-
Totaal

Scenario Totale

marktwaarde
(x1.000) 1.742.002 62.498 62 1.804.563 80.976 7.457 9.352 97.785

Disconteringsvoet
Basis Gemiddelde

discontovoet
doorexploiteren 6,6% 6,5% 6,2% 6,6% 6,1% 7,2% 6,5% 6,4%

	 Gemiddelde
discontovoet
uitponden 7,2% 0,0% 6,7% 7,2% 6,8% 0,0% 6,8% 6,8%

Scenario	1:	+1%
disconteringsvoet

Gemiddelde
discontovoet
doorexploiteren 7,6% 7,5% 7,2% 7,6% 7,1% 8,2% 7,5% 7,4%

	 Gemiddelde
discontovoet
uitponden 8,2% 0,0% 7,7% 8,2% 7,8% 0,0% 7,8% 7,8%

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) ‑164.808 ‑9.353 ‑10 ‑174.171 ‑6.018 ‑650 ‑767 ‑7.435

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) ‑9,5% ‑15,0% ‑16,3% ‑9,7% ‑7,4% ‑8,7% ‑8,2% ‑7,6%

Scenario	2:	-1%
disconteringsvoet

Gemiddelde
discontovoet
doorexploiteren 5,6% 5,5% 5,2% 5,6% 5,1% 6,2% 5,5% 5,4%

	 Gemiddelde
discontovoet
uitponden 6,2% 0,0% 5,7% 6,2% 5,8% 0,0% 5,8% 5,8%

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) 289.701 13.881 15 303.597 12.231 741 2.089 15.061

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) 16,6% 22,2% 24,6% 16,8% 15,1% 9,9% 22,3% 15,4%

Leegwaarde
Basis Gemiddelde

leegwaarde 144.435 253.674 3.000 146.477 226.665 366.043 10.852 77.938

Scenario	7:	+1%
leegwaarde

Gemiddelde
leegwaarde 145.880 253.674 3.030 147.889 228.932 366.043 10.960 78.650

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) 9.988 0 0 9.988 549 0 40 589

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) 0,6% 0,0% 0,0% 0,6% 0,7% 0% 0,4% 0,6%

Scenario	8:	-1%
leegwaarde

Gemiddelde
leegwaarde 142.991 253.674 2.970 145.065 224.398 366.043 10.743 77.225

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) ‑9.975 0 0 ‑9.975 ‑549 0 ‑39 ‑588

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) ‑0,6% 0,0% 0,0% ‑0,6% ‑0,7% 0% ‑0,4% ‑0,6%

Contracthuur
Basis Gemiddelde

contracthuur 514 1.252 9 529 762 1.924 43 279

Scenario	11:	+1%
contracthuur

Gemiddelde
contracthuur 520 1.265 9 534 770 1.943 43 282

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) 9.080 226 0 9.307 363 39 37 439

	 Verschil	in

DAEB DAEB DAEB DAEB DAEB DAEB DAEB DAEB

118

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4%

Scenario	12:	-1%
contracthuur

Gemiddelde
oppervlakte 509 1.240 9 524 755 1.904 43 277

	 Verschil	in
marktwaarde	(x
1.000) ‑8.931 ‑226 ‑0 ‑9.158 ‑376 ‑39 ‑37 ‑451

	 Verschil	in
marktwaarde	(%) ‑0,5% ‑0,4% ‑0,5% ‑0,5% ‑0,5% ‑0,5% ‑0,4% ‑0,5%

Timing	en	verwerking	van	onrendabele	investeringen	nieuwbouw	en	herstructurering

In	de	jaarrekening	worden	naast	juridisch	afdwingbare	verplichtingen	tevens	feitelijke	verplichtingen	verwerkt	die	kunnen	worden
gekwalificeerd	als	“intern	geformaliseerd	en	extern	gecommuniceerd”.	Hiervan	is	sprake	wanneer	uitingen	namens	de	corporatie	zijn
gedaan	richting	huurders,	gemeenten	en	overige	stakeholders	aangaande	verplichtingen	inzake	toekomstige	herstructureringen	en
toekomstige	nieuwbouwprojecten.	Een	feitelijke	verplichting	is	gekoppeld	aan	het	besluitvormingsproces	van	de	corporatie	rondom